
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. ___87_____ DEL __20/02/2019_____ 

 
Pratica n.  30193 del 11/02/2019   

STRUTTURA PROPONENTE 
AREA VALORIZZAZIONI FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE 

PRODUZIONI DI QUALITA’ 
CODICE 

CRAM 
PR 000 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Concessione contributo alla FEDERAZIONE ITALIANA DOTTORI IN 
AGRARIA E FORESTALI (FIDAF) a sostegno del progetto “Promozione del 
Dialogo nell’ Agroalimentare” (PRODA). 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(rag. Monia Paolini) 

ISTRUTTORE P.L. 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

_____________________ __________________ _____________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dr. Giorgio Antonio Presicce) 

__________________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

________________________ ______________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.04.01.01.002 5.000,00 2019 267 18/02 7639 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ___87______DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA __20/02/2019______ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ___87______ DEL ____20/02/2019___ 
 

 
OGGETTO:Concessione contributo alla FEDERAZIONE ITALIANA DOTTORI IN 

AGRARIA E FORESTALI (FIDAF) a sostegno del progetto “Promozione del 
Dialogo nell’ Agroalimentare” (PRODA). 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018, 

con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 

ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 

quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è 
stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 

”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 



 

indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”. 
VISTA l’allegata richiesta avanzata ad ARSIAL prot.n. 1356 del 05/02/2019 

all’attenzione della Presidenza nella persona del Dott. Antonio Rosati, di 
implementazione del progetto “Promozione del Dialogo nell’Agroalimentare”, da 

parte del Presidente della Federazione Italiana dei Dottori in Agraria e Forestali 
(FIDAF), Dott. Luigi Rossi;  

VISTO che l’obiettivo del progetto è di promuovere un percorso di riflessione e 
consolidamento nel rapporto tra scienza e società, col fine ultimo di costruzione 

di un sistema innovativo di rapporti tra gli attori della filiera agroalimentare della 
Regione Lazio; 

 
CONSIDERATO che ARSIAL ha tra i suoi compiti istituzionali, quello di svolgere azioni di 

sperimentazione in agricoltura e di rappresentarsi inoltre come interfaccia tra il 

mondo della ricerca e sperimentazione e quello produttivo; 
 

CONSIDERATO che ARSIAL attraverso i suoi dirigenti e funzionari, ha contribuito alle 
discussioni e alla progettazione delle prime attività dell’ “Osservatorio sul dialogo 
nell’Agroalimentare”, avviato all’inizio del 2018 dalla FIDAF; 

 
IN CONSIDERAZIONE del successo relativo al primo workshop dell’Osservatorio, tenuto 

presso l’Orto Botanico di Roma in data 8 Giugno 2018, sui temi della Scienza 
nell’alimentazione e nell’agricoltura, rappresentando un punto di partenza per la 
creazione di un approccio sistemico interdisciplinare per la creazione di 

partenariati per l’innovazione, insieme alla necessità di fornire sostegno per un 
maggior coinvolgimento del pubblico alle scelte di interesse collettivo; 

 
PRESO ATTO dei contenuti del progetto “Promozione del Dialogo nell’Agroalimentare - 

PRODA”, nel documento pervenuto dalla FIDAF che si allega e che costituisce 

parte integrante e sostanziale ai fini della condivisione di ARSIAL per l’esecuzione 
del progetto; 

 
PRESO ATTO che il progetto “PRODA” si propone di continuare il confronto tra gli attori 

della filiera agroalimentare attraverso l’organizzazione di n. 5 incontri di 
approfondimento e di un workshop conclusivo, previsto presso l’Orto Botanico di 
Roma per il 7 Giugno 2019; 

 
VISTE le attività specifiche che costituiranno il progetto PRODA, per una durata di mesi 

9 dal momento del suo avvio, ed i risultati attesi dettagliati nello stesso 
documento di cui sopra ed allegato, insieme all’analisi dei costi previsti per 
l’implementazione del progetto stesso; 

 
VISTA la decisione della Presidenza di ARSIAL di aderire alla richiesta di finanziamento 

del progetto “PRODA”; 
 
VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocini adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n.16 del 
20/4/2015; 



 

PRESO ATTO che la spesa da sostenere di €  5.000,00  trova piena copertura sul        
PR 000 - capitolo 1.04.01.01.002 del corrente bilancio 2019 gestione 

competenza; 
 

SU PROPOSTA formulata dal dirigente dell’Area Valorizzazione Filiere Agro-alimentari e 
delle Produzioni di Qualità e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione 

DI CONCEDERE alla FEDERAZIONE ITALIANA DOTTORI IN AGRARIA E FORESTALI 

(FIDAF) – Via Livenza,6 – 00198 Roma (RM) P.IVA 02132121001-Cod. Fisc. 
80186490589 un contributo di € 5.000,00 per la realizzazione del progetto 
“Promozione del Dialogo nell’ Agroalimentare” (PRODA) – percorso 

partecipato per una caonsapevolezza ed un impegno condivisi – avente 
l’obiettivo di costruire un nuovo sistema di rapporti tra gli attori dei sistemi 

agroalimentari del Lazio ; 

DI IMPEGNARE a favore FEDERAZIONE ITALIANA DOTTORI IN AGRARIA E 
FORESTALI (FIDAF) – Via Livenza,6 – 00198 Roma (RM) P.IVA 02132121001-Cod. Fisc. 

80186490589 la somma di € 5.000,00 sul PR 000 - capitolo 1.04.01.01.002 del 
corrente bilancio 2019 gestione competenza.  

 
DI COMUNICARE alla FEDERAZIONE ITALIANA DOTTORI IN AGRARIA E FORESTALI 
(FIDAF) – Via Livenza,6 – 00198 Roma (RM) P.IVA 02132121001 - Cod. Fisc. 

80186490589, a cura del Responsabile del Procedimento, che la fatturazione 
elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Valorizzazione Filiere Agro-

Alimentari e delle Produzioni di Qualità, Via Rodolfo Lanciani n. 38 – 00162 Roma – 
P.IVA 04838391003, indicando il codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9, nel campo 
"Riferimento Amministrazione" PR 000 e nel campo esigibilità IVA il carattere “S” = 

scissione dei pagamenti, a pena di rifiuto del documento. 
 

    
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 
33/2013 

23 1   X  X  

D.lgs 
33/2013 

26   X   x  

 

 
                       Il Dirigente AVP 

              (dott. Giorgio Antonio Presicce)  
 

 
  
 


